1260 Fevereiro 23, Santarém — Carta ao concelho de Évora, informando que manda coutar ao chanceler Estêvão Anes as suas herdades de Alvito e Mugia d'Arem, bem como a que, junto delas, lhe concedeu o concelho de Beja.

**Karta cancellarii de encautis de hereditatibus de villa de Alvito et de Mugia d'Aren cum omnibus terminis et pertinenciis suis**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et judicibus et concilio et tabellioni de Elbora, salutem. Sciatis quod ego mando cautare Stephano Johannis meo cancellario hereditates suas de villa de Alvito et de Mugia d' Aren cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et illam hereditatem quam sibi dedit concilium de Begia prope hereditatem suam de villa de Alvito et de Mugia de Arem per aquam de Udivelis et mando eam cautare sibi per Johannem Dominici meum portarium latorem presentem et quod alzet cautos per circuitum divisionum et terminorum ipsarum hereditatum. Unde mando vobis quod vos vadatis cum ipso meo portario ad ipsas hereditates et juvetis eum ad erigendum cautos per circuitum terminorum et divisionum ipsarum hereditatum dicti mei cancellarii et sitis inde testes et habeatis inde memoriam per ubi ipse meus portarius erexerit cautos per divisiones ipsarum hereditatum. Unde aliud non faciatis, sin autem haberem de vobis quexume. Et mando quod dictus meus cancellarius teneat istam meam cartam in testimonium. Data Sanctarene, VII.<sup>o</sup> Kalendas Marcii, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>o</sup>.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>. Rege mandante per Alfonsum Martini superjudicem.

Dominicus Petri fecit.

1260 Fevereiro 24, Santarém — Carta ao concelho de Beja, informando que manda coutar ao chanceler Estêvão Anes as suas herdades de Alvito e Mugia d'Arem, bem como a que, junto delas, lhe concedeu o próprio concelho de Beja.

**Karta de cautis de hereditatibus de villa de Alvito et de Mugia d' Aren et de alia hereditate cancellarii**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis pretori et alvazilibus et concilio et tabellioni de Begia salutem. Sciatis quod ego mando cautare Stephano Johannis meo cancellario hereditates suas de villa de Alvito et de Mugia de Arem cum omnibus terminis et pertinenciis suis et illam hereditatem suam quam vos sibi dedistis prope villam de Alvito que se tenet cum ipsa hereditate sua de villa de

Alvito per aquam de Udivelis cum suis terminis et pertinenciis suis, et mando eam sibi cautare per Johannem Dominici meum portarium latorem presentem, et quod erigat cautos per circuitum divisionum et terminorum ipsarum hereditatum. Unde mando vobis quod vos vadatis cum ipso meo portario et juvetis eum ad erigendum cautos per circuitum totum terminorum et divisionum ipsarum hereditatum dicti mei cancellarii, et sitis inde testes et habeatis inde memoriam per ubi ipse meus portarius erexerit cautos per divisiones *[fl. 108v]* ipsarum hereditatum dicti mei cancellarii. Unde aliud non faciatis sin autem haberem de vobis quexume. Et mando quod dictus cancellarius meus teneat istam meam cartam. Data Sanctarene VI.<sup>o</sup> Kalendas Marcii, Rege mandante per Alfonsum Martini superjudicem.

Dominicus Petri fecit. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>c.a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[478]

*1264 Maio 8, Beja — Carta de isenção de aposentadoria ao Rei na vila de Alvito, coutada ao seu chanceler Estêvão Anes.*

**Karta quitationis de pausa Regis, Regine et filiorum suorum in villa de Alvito pro cancellario**

Notum sit omnibus presentis scripti seriem inspecturis quod cum ego, Alfonsum dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legione filia et filiis nostris donno Dionisio et donna Blancha facerem transitum de Elbora ad Begiam invitatus a Stephano Johannis dilecto et fideli cancellario meo declinavi ad cautum suum de villa de Alvito, et ad ejusdem cancellarii instanciam hospitatus fui ibi cum uxore mea et filiis meis memoratis. Unde ne ex ista pausa sumatur occasio a me vel ab uxore mea vel ab aliquo filiorum meorum vel successorum meorum alias hospitandi in ipso loco. Volo et mando pro me et pro cunctis successoribus meis quod predictum cautum sit semper liberum et immune ab hospitalitate et pausa mea et omnium successorum meorum, et promitto <pro> me et pro cunctis successoribus meis quod numquam de cetero faciam pausam in predicto cauto de villa d'Alvito contra voluntatem predicti cancellarii nec successorum ejus. In cuius rei testimonium dedi eidem cancellario istam meam cartam patentem de meo sigillo plumbeo communitam. Data in Begia, VIII.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante.

Dominicus Vincentii. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> II.<sup>a</sup>.

Qui presentes fuerunt: donnus Pelagius Petri magister ordinis milicie sancti Jacobi, donnus Egidius Martini maiordomus curie, Fernandus Johannis decanus Bracarensis, Johannes Suerii Conilius, Fernandus Fernandi Cogominus, Gonsalvus Petri capellanus, Petrus Johannis repositarius maior, Petrus Fernandi coparius

maior, Alfonsus Suerii clericus, Nunus Suerii clericus, Martinus Petri clericus, Dominicus Petri clericus domini Regis, testes.

[479]

75

*1264 Maio 11, Beja — Confirmação, pela Rainha D. Beatriz, da carta de couto das herdades da vila de Alvito que o Rei outorgara ao chanceler Estêvão Anes.*

**Karta de incauto de villa de Alvito ex parte domine Regine facta cancellario**

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego donna Beatrix dei gratia Regina Portugalie concedo et ratas habeo atque firmas illas cartas quas donnus Alfonsus Illustris Rex Portugalie maritus meus dedit et confirmavit et concessit donno Stephano Johannis cancellario suo super cauto suo de villa de Alvito. Videlicet tam super confirmatione donationis ipsius hereditatis de villa de Alvito quam sibi dederunt pretor, judices et concilium Elborensis in terminis suis et pretor et alvaziles et concilium de Begia in suis terminis, quas sibi predictus dominus Rex nomine suo et meo cautavit, quam eciam super paua quam fecit idem dominus Rex et ego et filii mei in ipso cauto suo de villa de Alvito ad instanciam ejusdem cancellarii quod nunquam de cetero sumatur occasio hospitandi in ipso cauto a nobis nec a successoribus nostris in ipso cauto de villa de Alvito contra voluntatem ejusdem cancellarii nec successorum ejus. In cuius rei testimonio dedi ei istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Que fuit facta apud Begiam, XI.<sup>a</sup> die Madii, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> secunda.

Johannes Petri notuit.

[480]

*1257 Abril 16, Lisboa — Carta de isenção de portagem ao chanceler Estêvão Anes e aos seus homens, das suas casas e das suas herdades.*

**Karta cancellarii de quitatione portaginum sibi et hominibus suis concessa**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, universis de meo Regno presentem cartam inspecturis salutem. Sciatis quod Stephanus Johannis dilectus cancellarius meus dixit michi quod quidam maiordomi et portarii de meo Regno filiant ei et suis hominibus portaginem de suo habere et de rebus suis et impediunt et detinent eos in aliquibus locis. Et ego inveni pro directo in mea curia et de foro

et de consuetudine de tempore patris mei et avorum meorum quod cancellarii eorum nunquam dederunt portaginem in Regno nec homines sui de suis casis neque de suis hereditatibus. Unde ego mando firmiter quod omnes alii qui filiaverint portaginem dicto cancellario meo vel hominibus suis de sua casa vel de suis hereditatibus quod visa carta ista intregent sibi totum. Et mando et defendo quod de cetero nullus sit ausus in meo Regno filiare portaginem dicto cancellario meo neque suis hominibus de sua casa nec de suis hereditatibus nec eos impedit nec detineat nec res suas in aliquo loco pro portagine. Quia quicumque eidem meo cancellario vel hominibus suis de sua casa vel de suis hereditatibus filiaverit portaginem de rebus suis vel eos impedierit aut detinuerit vel res suas super hoc, remanebit pro meo inimico et pectabit michi meum encautum quale continetur in mea carta aperta de cauto quam ipse de me tenet et calumpniabor ei in corpore et in habere. Et quantam perdam et dampnum et custam ipse cancellarius meus vel sui homines fecerint super hoc, ego facerem sibi totum integrare de casis illorum qui sibi aliquid fecerint contra hoc mandatum meum. In cuius rei testimonio dedi eidem meo cancellario istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data Ulixbona, XVI die Aprilis, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per Rodericum Petri superjudicem.

Dominicus Petri fecit. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> quinta.

[481]

*1271 Fevereiro 5, Lisboa — Arrendamento dos direitos régios (à excepção da colheita, moeda, aníduva, boste e direitos de padroado) da vila de Cedovim (c. Vila Nova de Foz Côa) ao respectivo concelho.*

### **Karta de foro de Cedavi**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbi una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio et dono Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, facio cartam de foro vobis judicibus et concilio de Cedavi. Do et concedo vobis ipsam meam villam de Cedavi ad forum cum suis terminis, tali pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus annuatim ducentas libras pro omnibus vocibus et calumpniis et pro meis directis de ipsa terra que vobis quito pro ipsis ducentis libris exceptis inde mea collecta et mea moneta et annuduva et hoste et jure patronatus ecclesiarum in ipsa villa constructarum et omnium ecclesiarum in ipsa villa et in suis terminis constructuendarum, et excepta inde Fonte Arcadina cum suis terminis que retineo michi et omnibus meis successoribus. Et mando et

concedo quod riqushomo nec prestamarius nec pretor non pauset ibi vobiscum et si forte acciderit quod veniant vel vadant per ipsam villam comedant de suis denariis et non faciant ibi malefactorias. Et vos debetis persolvere dictas ducentas libras, scilicet unam terciam pro prima die Madii et aliam terciam pro prima die Septembris et aliam terciam pro prima die Januarii. Et si predictas ducentas libras sic ad terminos supradictos non persolveritis, debetis post unumquemque terminum pagare de pena cotidie unam libram quounque paguetis terciam de predictis ducentis libris quam tunc debueritis pagare. Et ille qui tenuerit terram debet vos pro dictis libris et pro dicta pena pignorare in quanto vobis invenerit. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Februarii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

77

[482]

*1270 Fevereiro 5, Évora — Doação do direito de padroado da igreja de Santiago de Tavira ao bispo de Silves.*

**Carta episcopi et capituli Silvensi de donatione ecclesie sancti Jacobi de Tavira**

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem litteram inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia cognoscens regem regnum regnare in celis trinum et unum per quem in terris reges regnant et principes dominantur cui servire regnare est et cupiens me ipsius beneplacitis coaptare libenter ea facio per que firmiter credo et spero non solum in presenti imo pocius in futuro ipsius gratiam et gloriam promereri. Hinc est attendens et considerans quod sancti et catholici reges ac principes ut ipsius regis regum gratiam promerentur et gloriam sanctam matrem ecclesiam que summi regis predicti inmaculata describitur studuerunt donis largioribus magnificencia regia honorare et multas erigendo cathedrales ecclesias ampliare ipsas dotibus in numeris magnificando cathedralem meam Silvensem ecclesiam in Algarbio sitam que ab antiquo famosissima et ditissima rutilabat meis temporibus volens reparare magnifice et dotare ad instar sanctorum et catholicorum principum sibi et venerabili in christo priori Magistro Bartholameo ipsius episcopo et ejus capitulo ac successoribus ipsorum canonice intrantibus pro me et heredibus et successoribus meis offero et dono et liberaliter libenter sine revocatione aliqua et diminutione jus patronatus vel quasi ecclesie sancti Jacobi de Tavira quod ibi

habeo jure consuetudine vel scripto. Concedo eciam et confiteor quod si in aliquo tempore repertus fuero ego vel aliquis de successoribus meis in possessione juris patronatus ipsius ecclesie vel quasi, nomine episcopi et capituli ipsius cathedralis ecclesie possidere. Hec autem do vobis et concedo ut habeatis me et parentes meos jugiter in vestris orationibus domino comendatos. Si quis autem de propinquuis meis vel de extraneis hanc donationem irrumpere vel atentare voluerit non sit ei licitum vel concessum et insuper maledictionem meam et iram dei omnipotentis et beate Marie semper virginis et omnium sanctorum habeat in eternum. Et ut ista donatio mea robur obtineat firmitatis presentem inde vobis cartam feci fieri et cum meo sigillo plumbeo communiri. Facta carta donationis apud Elboram, V.<sup>a</sup> die Februarii, Rege mandante.

Johannes Vincentii notarius curie scripsit, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens terram de Nevia, donnus Johannes de Avoyno tenens terram de Ultra Tagum, donnus Martinus Alfonsi tenens terram de Vauga, donnus Alfonsus Lupi tenens terram de Ripa Minii, donnus Petrus Johannis tenens terram de Trasserram, donnus Stephanus Johannis de Alegrete tenens terram de Chavyas, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Sintriam et Leyrenam et donnus Petrus Poncii confirmant.

Rodericus Garsie de Pavya, Johannis Suerii Conelio, Fernandus Fernandi Cogomino, Petrus Martini Caseval, Stephanus de Ratis, testes.

Donnus Martinus Bracharensis archiepiscopus, donnus Vincencius Portugalensis episcopus, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus, donnus Durandus Elborensis episcopus, donnus Valascus Egitaniensis episcopus, donnus Bartholameus Silvensis episcopus, ecclesia Colimbrrie vacat, ecclesia Visensis vacat et donnus Dominicus electus Lamecensis confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius.

[483]

*1271 Abril 28, Lisboa — Aforamento de uma couruela reguenga em Miraz, no lugar de Telhe (fr. Soalhães, c. Marco de Canaveses), aos filhos e filhas de Pedro Mendes, de Pedro Miguéis e de Gonçalo Miguéis.*

### **Carta de foro de quairela de Miravaldos**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia facio cartam de foro vobis filiis Petri Menendi, scilicet Petro Petri et uxori sue Elvire Gonsalvi et Johanni

Petri et Elvire Petri et vobis filiis et filiabus Petri Michaelis videlicet Alfonso Petri et uxori sue Marie Menendi, Marie Petri et marito suo Dominico Alfonsi, Egee Petri et uxori sue Marie Petri, Petro Petri et uxori sue Marie Martini, Dordie Petri et marito suo Egee Petri et vobis filiis Gonsalvi Michaelis, scilicet Marine Gonsalvi et marito suo Dominico Petri, Petro Gonsalvi et uxori sue Marie Alfonsi et Johannii Gonsalvi et uxori sue Marie Egee, de illa mea quayrela regalenga que dicitur Miravaldos in termino de Taenlli *[fl. 109v]* et jacet in parrochia sancti Martini de Suylanes. Tali pacto quod vos laboretis eam illud melius quod potueritis et faciatis illam benefactoriam quam ibi facere potueritis, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem de omni fructu quem deus ibi dederit et insuper duas quartas de vino pro lagaradiga et unam teeygam de tritico cum uno capone et decem ovis annuatim pro directura, et vocetis meum maiordomum per tres vices perante bonos homines ut veniat recipere inde totos meos directos predictos et portionem, et si meus maiordomus noluerit venire pro dicta portione et pro ipsis meis directis, tunc non respondeatis inde sibi de illis et pectet ipse michi totum de suo. Habeatis vos predictam leyram et omnis posteritas vestra pro ad semper, et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim omnia supradicta et non habeatis potestatem vendendi nec donandi nec testandi nec helemosinandi nec cambiandi nec emplazandi nec pignorandi in toto vel in parte ipsam leyram militibus nec filiis de algo nec filiabis nec clericis nec ordinibus nec ecclesiis nec religiosis nisi talibus hominibus qui sint vestre conditionis et qui michi et successoribus meis faciant omnia que superius sunt divisa. Data Ulixbona, XXVIII die Aprilis, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

79

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[484]

1271 Abril 28, Lisboa — Registo da outorga de três cartas de aforamento de outras tantas courelas reguengas na mesma povoação.

### **Karta de leyra de Sadornyo**

Item eadem die, loco et Era, filii et filie Michaelis Petri et uxoris sue Ouroane, scilicet Petrus Michaelis, Maria Michaelis, Gonsalvus Munionis et Elvira Munionis et filii ejusdem, Fernandus Alfonsi et uxor ejusdem Tarasia Pelagii, Martinus Alfonsi, Maria Alfonsi et maritus ejus Silvestre Garsie, Ouroana Alfonsi et maritus ejus Johannes Gonsalvi et Tarasia Alfonsi habuerunt consimilem cartam de alia leyra que dicitur Sadornynom in termino et parrochia supradictis.

### **Item de leyra de Pomarellos**

Item consimilem cartam de alia leyra que dicitur Pomarellos que jacet in termino et parrochia supradictis de eadem die, loco et Era. Habuerunt Martinus Gonsalvi et uxor ejus Ousenda Gomecii et Lobelinus et uxor ejus Maria Johannis.

### **Item carta de foro de leyra de Chanelo**

Item consimilem cartam de alia quarela que dicitur Chanelo de eadem die, loco et Era, que quayrela est in termino et parrochia supradictis. Habuerunt Dominicus Martini et uxor ejus Maria Pelagii, Johannes Johannis et Martinus Gonsalvi et uxor ejus Ousenda Gomecii.

[485]

*1271 Abril 28 — Apresentação ao Rei pelos homens de Roalde (fr. S. Martinho de Antas, c. Sabrosa) de uma carta que diziam de foro, que em Corte se considerou não válida, e que inseria os termos daquele lugar.*

### **Item de terminis de Ranoaldi**

Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>, IIII.<sup>o</sup> Kalendas Madii. Homines de Ranoaldy venerunt ad domum domini Regis et monstraverunt unam cartam quam dicebant quod erat de foro. Et illi qui erant de consilio domini Regis viderunt ipsam cartam et invenerunt quod nichil deberet<sup>254</sup> valere. In qua carta continebantur quod termini de Ranoaldi dividebantur, videlicet quomodo dividitur cum Palatiis quomodo ex parte cum Fontaneo Seco et cum Fernando Gondisalvi et cum suis germanis in sancto Martino quomodo partit cum Cavaleyros et quo ex parte cum Anta, quomodo partit per Fojo Bobal et cum Vessadio, quomodo ex parte cum Fonsteyra et ferit in a portela de Magaliana, quomodo partit per fontem da Grouvença et intrat per ribeyro de Vermuu et ferit na Caeda, quomodo ex parte pela lonba<sup>255</sup> do muro et ferit in a anta da Cabeza da Loura, quomodo dividit per fonte de Rannaldi et ferit in Travesselo, quomodo ferit in a fonte de Junco Seco per aquam, quomodo parte cum Covas et fer in vena de Dorio, quomodo ex parte per pala de Porto Manso, quomodo exparte com Gouvianes et fer in fonte de Godina.

---

<sup>254</sup> No texto *deberent* com o *n* riscado.

<sup>255</sup> Segue-se *de* sopontado.

1271 Maio 28, Lisboa — Aforamento de quatro casais em Soutelinho (fr. Santa Maria de Souto, c. Guimarães) a cinco foreiros e respectivas mulheres.

### **Carta de foro de quatuor casalibus de Soutilino**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia facio cartam de foro vobis Petro Durandi et uxori vestre Columbe Petri et vobis Petro Petri et uxori vestre Maiori Johannis et vobis Garsie Fernandi et uxori vestre Stephanie et vobis Michaeli Menendi et uxori vestre Marine Johannis et vobis Menendo Menendi et uxori vestre Marie Pelagii, de illis meis quatuor casalibus que nunc habeo in loco qui dicitur Soutilino cum totis directis et pertinenciis suis, tali pacto quod vos de ipsis quatuor casalibus, faciatis quinque casalia et detis inde mihi et omnibus meis successoribus annuatim de quolibet casali sex quartarios de pane ateeygados et pro festo Nathalis domini singulas spatulas por[cil]nas cum singulas gallinas et cum XX.<sup>i</sup> ovis et cum duobus duobus panibus centenis et si feceritis calumpniam pectetis pro ea et pro voce II marabitinos et pro homicidio et rauso vel stercore in ore decem decem marabitinos et pro mea collecta detis annuatim duos carnarios pro Mayo, et si quis vestrum fecerit furtum, pectet talem qualem fecerit secundum consuetudinem terre, testimonio bonorum hominum et in morte vestra detis luytosam secundum forum vel usum de terra, et vocetis et recipiatis meum maiordomum ad meos directos predictos et non ad alios, quia secundum quod continetur in meo registro de Vimaranis quod super hoc videre feci per judicem et tabellionem de Vimaranis inveni quod de dictis casalibus non debent michi alios foros nisi illos supradictos, sicut dicti judex et tabellio michi dicere mandaverunt. Habeatis vos predicta quinque casalia et omnis posteritas vestra pro ad semper et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus omnia supradicta. Et non crieritis ibi filium vel filiam de algo nec habeatis potestatem vendendi nec donandi nec testandi nec helemosinandi nec pignorandi nec cambiandi nec emplazandi nec aliquo alio modo alienandi dicti casalia in parte vel in toto militibus nec dominibus nec ecclesiis nec ordinibus nec aliis *fl. 110* personis potencioribus vobis, nisi talibus personis que sint vestre conditionis et que faciant inde michi et omnibus meis successoribus omnia supradicta. In cuius rei testimonium do inde vobis istam meam cartam apertam. Data Ulixbona, XXVIII die Maii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[487]

*1271 Maio 28, Lisboa — Registo da outorga de uma outra carta de aforamento de cinco casais em Fonte da Mulher (fr. Souto, c. Guimarães) a cinco foreiros e respectivas mulheres.*

Item eadem die, loco et Era, Stephanus Petri et uxor sua Marina Petri et Johanninus et uxor sua Elvira Johannis et Menendus Petri et uxor sua Maria Johannis et Petrus Johannis et uxor sua Elvira Menendi et Petrus Gomecii et Marina Petri uxor ejusdem habuerunt consimilem cartam in omnibus de quinque casalibus que sunt in loco qui dicitur Fonte de Muliere, excepto quod non debent dare de quolibet casali annuatim, nisi singulos modios de pane ateeygados.

[488]

*1273 Junho 9, Lisboa — Arrendamento dos direitos e rendas da pôvoa de Montalegre aos seus povoadores, à excepção de hoste, moeda e direitos de padroado.*

### **Carta de foro de Monte Alegre de Barroso**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis omnibus populatoribus qui habitaveritis in mea popula de terra de Barroso que vocatur<sup>256</sup> Montealegre, omnes meas rendas et omnes meos directos de terra de Barroso et de suis terminis novis et antiquis, scilicet de illis terminis quos vincere et habere poteritis per directum, tali videlicet pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus, in quolibet ano, ad tercias anni, tres mille et quingentos marabitinos, scilicet unam terciam pro prima die Octobris, et aliam terciam pro prima die Februarii, et aliam terciam pro prima die Junii, excepta mea hoste et mea moneta et excepto jure patronatus omnium ecclesiarum de ipsa terra de Barroso et de suis terminis, et de predicta popula, ibidem constructarum et eciam construendarum, quas res retineo michi et omnibus meis successoribus et si vos michi aut cui ego mandavero predictos denarios ad predictos terminos aut in ipsis terminis non pagaveritis, debetis eos michi dare cum decem marabitinos cotidie de pena, et vos populatores debetis michi dare ad placitum meum unum militem filium de algo, meum naturalem, qui vindicet quingentos soldos, qui faciat michi menaginem de meo alcazar, quando ego ibi illud fecero. Et ipse miles debet ibi esse pretor vester, dum

---

<sup>256</sup> Segue-se a, que nos parece desnecessário.

michi placuerit, et ipse pretor debet facere justiciam cum judicibus de ipsa popula, et vos debetis ibi mittere annuatim duos judices naturales de Portugalie. Et si vos ipsum militem cambiare volueritis, ego debo vobis recipere alium, loco sui, quandocumque ipsum cambiare volueritis. Et ipse miles quod michi pro ad istud dederitis, debet esse filius de algo et meus naturalis, qui vindicet quingentos soldos. Et quando meus riquushomo iverit ad terram debet comedere pro suis denariis, et non debet vobis aliquid filiare per forciam nec facere ibi malum nec pausare in aldeis de ipsa terra nec facere ibi forciam, salvo quod si passaverit per terram debet ibi pausare et ubi pausaverit non debet ibi aliquid filiare per forciam nec facere ibi malum, et istud quod ibi riquushomo comedenter, debet illud comparare pro suis denariis, sicut in dicta popula, et homines de terra de Piconia debent morari in suis hereditatibus et debent vobis facere totos foros et totos directos quos michi faciunt, et vos debetis defendere et adjuvare illos, sicut vicinos. Et meyrinus non debet vobis intrare in ipsa terra de Barroso nec in ipsa popula, et insuper vos predicti populatores debetis michi dare ad placitum meum unum militem filium de algo et meum naturalem qui vindicat quingentos soldos, qui faciat michi menaginem de Piconia, et qui teneat eam ad vestram custam. Et si vos ipsum militem cambiare volueritis, ego debo vobis alium recipere loco sui quandocumque ipsum cambiare volueritis, et ipse miles quem michi pro ad istud dederitis, debet esse filius de algo et meus naturalis qui vindicet quingentos soldos. Et mando et concedo quod habeatis feyram et faciatis eam in quolibet mense et incipiatur fieri secunda die post Kalendas mensis et duret per tres dies et nullus sit ausus qui pignoret aliquem qui venerit ad ipsam feyram, ratione vendendi vel emendi pro aliquo debito, in illis octo diebus in quibus venerit et illis octo diebus in quibus recesserit de ipsa feyra. Et quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi, pectet michi sex mille soldos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et mando et concedo quod non detis portaginem in toto meo Regno nisi in illis locis, in quibus habuerint cartas per quas debeant eam ibi filiare. In cuius rei testimonium dedi vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, IX.<sup>a</sup> die Junii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> XI.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Neviam, donnus Johannes de Avoyno maiordomus tenens Ultra Tagum, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco, donnus Petrus Johannis tenens terram de Trasserra, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, confirming.

Magister Petrus Juliani electus Bracarensis, donnus Vincentius Portugalensis episcopus, donnus Dominicus Lamecensis electus, frater Valascus Egitaliensis episcopus, ecclesia Visensis vaccat, ecclesia Colimbriensis vaccat, donnus Matheus

Ulixbonensis episcopus, donnus Durandus Elborensis episcopus, donnus Bartholameus Silvensis episcopus, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavya, Fernandus Fernandi Cogominus, Martinus Johannis de Vinali, Alfonsus Suerii, Rodericus Menendi, Rodericus Gomecii, superjudices, testes.

Donnus Stephanus Johannis [*fl. 110v*] cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis notarius curie notuit.

[489]

*1271 Setembro 25, Lisboa — Sentença sobre contenda entre o chanceler Estêvão Anes e Rodrigo Afonso Ribeiro acerca do casal de Felgoso em Carvoeiro (fr. Macinhata do Vouga, c. Águeda), tendo o Rei, após inquirição, decidido a favor do chanceler.*

### **Carta cancellarii super casali de Felgoso**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis, notum facio quod cum olim esset demanda perante me inter Stephanum Johannis meum cancellarium ex una parte et Rodericum Alfonsi dictum Ribeyram ex altera super eo quod dicebat cancellarius quod casale de Felgoso erat de termino de Vauga, et quod pertinebat ad prestimonium suum de Carbonario quod de me tenet, et dictus Rodericus Alfonsi dicebat quod ipsum casale erat de termino de Sever, quam terram de me tenet ipse, et ad ultimum ad placitum et ad outorgamentum eorum ego mandavi inquirere veritatem de bonis hominibus ad sancta dei evangelia conjuratis per judicem et tabellionem de Vauga, et per judicem de Sever, et mandavi postea per meam cartam citare predictum Rodericum Alfonsi quod veniret audire suum judicium cum dicto meo cancellario super dicta inquisitione et ipse non venit nec pro se misit ad diem assignatam, et transactis octo diebus et magis, et visa predicta inquisitione, et habito consilio super illa, inveni quod predictum casale de Felgoso est de termino de Vauga, et pertinens ad prestimonium de Carbonario, et secundum dictam inquisitionem judicavi quod dictum casale de Felgoso est de termino de Vauga, et quod pertinens ad prestimonium de Carbonario. In cuius rei testimonium dedi dicto meo cancellario istam meam cartam. Data Ulixbona, XXV die Septembbris, Rege mandante per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

1271 Outubro 11, Lisboa — Doação ao infante D. Afonso, seu filho, dos castelos e vilas de Marvão, de Portalegre e de Arronches.